
Deliberazione della Giunta comunale n°3 / 2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di gennaio alle ore 13:00 e
seguenti, nella sede Municipale, previa convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.
All'appello risultano:

Numero totale PRESENTI 3 ASSENTI 2

Partecipa alla Riunione il Segretario Generale Dott.ssa Letizia Elena

Constatato legale il numero degli intervenuti il Sindaco Avv. Zivelonghi Daniele nella sua
qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare circa
l'oggetto sopraindicato.

COMUNE DI FUMANE
PROVINCIA DI VERONA

Adunanza 11/01/2024 Deliberazione n° 3

OGGETTO: DISCIPLINA ORGANIZZATIVA DELLE PROCEDURE DI SEGNALAZIONE DI
VIOLAZIONI DI DISPOSIZIONI NORMATIVE NAZIONALI O DELL'UNIONE
EUROPEA CHE LEDONO L'INTERESSE PUBBLICO O L'INTEGRITA'
DELL'AMMINISTRAZIONE PUBLBICA (D.LGS. N. 24 DEL 10 MARZO 2023)

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA
Daniele Zivelonghi Presidente Presente

Giuseppe Bonazzi Vicesindaco Presente

Marco Dal Pozzo Assessore Presente

Barbara Facciotti Assessore Assente Giustificato

Emily Franceschetti Assessore Assente Giustificato



Deliberazione della Giunta comunale n°3 / 2024

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Su proposta del Sindaco;

Premesso che:

- la disciplina del Whistleblowing risponde all’esigenza di fornire particolare tutela a coloro
che, nell’ambito del proprio contesto lavorativo, vengano a conoscenza di comportamenti,
atti od omissioni illeciti e decidano di segnalarli o denunciarli alle autorità competenti;

- l’istituto è stato introdotto in Italia dalla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica amministrazione”, che ha inserito l’articolo 54 bis all’interno del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165;

- la disciplina è stata successivamente integrata dal decreto-legge 24 giugno 2014 n. 90 –
convertito nella legge 11 agosto 2014, n. 114 - che ha modificato l’art. 54 bis inserendo
anche l’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac) tra i soggetti destinatari delle
segnalazioni e dalla legge 30 novembre 2017 n. 179 (“Disposizioni per la tutela degli
autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di
un rapporto di lavoro pubblico o privato”), che ha introdotto una regolamentazione più
organica della materia;

- l’Anac, con delibera n. 469 del 09 giugno 2021 (“Linee guida in materia di tutela degli
autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza in ragione di
un rapporto di lavoro, ai sensi dell’art. 54 bis, del d.lgs. 165/2001 (c.d. whistleblowing)”),
ha fornito indicazioni sui necessari accorgimenti da adottare per dare attuazione alla
normativa di cui alla legge n. 179/2017, declinando i principi di carattere generale che
riguardano le modalità di gestione della segnalazione preferibilmente in via informatizzata,
nonché chiarendo il ruolo svolto dal RPCT, con ciò superando le precedenti Linee guida
adottate con la citata determinazione n. 6/2015;

- il Comune di Fumane, con deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 08.09.2022 la
Giunta ha approvato l’atto organizzativo e procedurale di gestione delle segnalazioni
relativo al Whistleblowing, al fine di renderla conforme alle recenti prescrizioni normative;

Dato atto che con la medesima deliberazione il Comune ha dato atto di avvalersi, per le
segnalazioni whisteblower, della piattaforma informatica Whistleblowing PA, strumento
messo gratuitamente a disposizione di tutte le Pubbliche Amministrazioni per dialogare
con i segnalanti grazie a modalità che garantiscono l’anonimato, specificando che la
piattaforma informatica WhistleblowingPA è realizzata tramite il software GlobaLeaks ed è
conforme alla legge sulla tutela dei segnalanti, garantisce il mantenimento e
l’aggiornamento della piattaforma stessa, non richiede interventi tecnici da parte di
soggetti interni o esterni all’ente ed è un servizio qualificato AGID;

Dato atto inoltre che:

OGGETTO: DISCIPLINA ORGANIZZATIVA DELLE PROCEDURE DI
SEGNALAZIONE DI VIOLAZIONI DI DISPOSIZIONI NORMATIVE
NAZIONALI O DELL'UNIONE EUROPEA CHE LEDONO L'INTERESSE
PUBBLICO O L'INTEGRITA' DELL'AMMINISTRAZIONE PUBLBICA
(D.LGS. N. 24 DEL 10 MARZO 2023)



Deliberazione della Giunta comunale n°3 / 2024

- la disciplina a livello nazionale è stata interamente riformata a opera del decreto
legislativo 10 marzo 2023, n. 24 che, recependo la Direttiva (UE) 2019/1937 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2019, ha abrogato gli artt. 54-bis del
d.lgs. 165/2001 e 3 della legge. 179/2017 e raccolto in un unico testo normativo l’intera
disciplina dei canali di segnalazione e delle tutele riconosciute ai segnalanti sia del settore
pubblico, sia di quello privato;

- le disposizioni previste nel d.lgs. 24/2023 hanno effetto, per gli Enti pubblici, a partire dal
15 luglio 2023;

- in attuazione del d.lgs. 24/2023 l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha adottato con
delibera n. 311 del 12 luglio 2023, le “Linee guida in materia di protezione delle persone
che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e protezione delle persone che segnalano
violazioni delle disposizioni normative nazionali. Procedure per la presentazione e
gestione delle segnalazioni esterne”, sostitutive delle Linee Guida adottate dall’Autorità
con Delibera n. 469/2021;

Ritenuto di adottare una nuova disciplina organizzativa e procedurale interna di gestione
delle segnalazioni, in sostituzione di quella precedentemente approvata con deliberazione
della Giunta Comunale n. 50/2022, al fine di recepire le nuove indicazioni fornite dal d.lgs.
24/2023 e dall’Anac;

Visto in particolare l’art.4 “Canali di segnalazione interna” del D. Lgs. 24/2023 ai sensi del
quale i soggetti del settore pubblico, sentite le rappresentanze o le organizzazioni
sindacali di cui all'articolo 51 del decreto legislativo n. 81 del 2015, attivano propri canali di
segnalazione in forma scritta, anche con modalità informatiche, oppure in forma orale, che
garantiscano, anche tramite il ricorso a strumenti di crittografia, la riservatezza dell'identità
della persona segnalante, della persona coinvolta e della persona comunque menzionata
nella segnalazione, nonché del contenuto della segnalazione e della relativa
documentazione;

Visto inoltre l’art.13, comma 6, del citato Decreto legislativo ai sensi del quale il modello di
ricevimento e gestione delle segnalazioni interne deve prevedere misure tecniche e
organizzative idonee a garantire un livello di sicurezza adeguato agli specifici rischi
derivanti dai trattamenti effettuati, sulla base di una valutazione d'impatto sulla protezione
dei dati, e disciplinando il rapporto con eventuali fornitori esterni che trattano dati personali
per loro conto ai sensi dell'articolo 28 del regolamento (UE) 2016/679 o dell'articolo 18 del
decreto legislativo n. 51 del 2018;

Ritenuto di mantenere la modalità di gestione informatizzata delle segnalazioni predette,
in aggiunta alla possibilità di segnalazione orale, entrambe disciplinate dall’atto
organizzativo, garantendo in maniera completa la riservatezza del segnalante nella
procedura informatizzata sin dalla fase di avvio delle segnalazioni, riservandosi di
aggiornare la relativa sezione del PIAO – sottosezione rischi corruttivi e trasparenza; 

Rilevato che è stata redatta, ai sensi dell’art.35 del Regolamento Europeo- GDPR la
Valutazione di impatto sulla protezione dei dati, firmata dal Sindaco in qualità di legale
rappresentante del Titolare del Trattamento (prot. 10225/2023)- Comune di Fumane e
validata dal RPD dell’ente (prot. 257 del 11.01.2024);

Dato atto che è stato trasmesso con nota prot.9970/2023 alle Organizzazioni Sindacali,
come previsto dall’art. 4 comma 1 del D.lgs. 24/2023, il documento relativo alla procedura



Deliberazione della Giunta comunale n°3 / 2024

organizzativa interna in materia di segnalazioni allegato alla presente deliberazione e che
non sono pervenute osservazioni entro il termine concesso del 20.12.2023;

Richiamati:

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali) e s.m.i.;

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i.;

- la legge 30 novembre 2017, n. 179;

- il d.lgs. 10 marzo 2023, n. 24;

- lo Statuto del Comune di Fumane e s.m.i.;

- il vigente Piano Nazionale Anticorruzione e s.m.i.;

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Comune di Fumane;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile
espressi rispettivamente dal Segretario Generale e dal Responsabile dell’Area
Finanziaria, ai sensi dell’art.49 del D Lgs 267/2000;

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa che costituiscono parte integrante
e sostanziale del presente deliberato, il documento “Whistleblowing: disciplina
organizzativa delle procedure di segnalazione di violazioni di disposizioni normative
nazionali o dell’Unione Europea che ledono l’interesse pubblico o l’integrità
dell’Amministrazione Pubblica - (D. lgs n. 24 del 10 marzo 2023)”, allegato alla presente
deliberazione di cui forma parte integrante, che per gli effetti sostituirà la disciplina
adottata con deliberazione di Giunta Comunale n. 50/2022;

2. di demandare alla Responsabile dell’Area Amministrativa la pubblicazione della
disciplina procedurale e organizzativa nelle apposite pagine del sito istituzionale del
Comune di Fumane e della sezione “Amministrazione Trasparente”;

3. di prendere atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa e non ha
riflessi contabili diretti;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000, stante la necessità di rendere immediatamente
operativa la procedura di gestione delle segnalazioni.



Deliberazione della Giunta comunale n°3 / 2024

LA GIUNTA COMUNALE

vista la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto, corredata dei prescritti pareri di
regolarità tecnica e contabile a norma dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n° 267;

ritenuto che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa
indicate, che per relationem si ritengono recepite nel presente provvedimento;

ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del citato
Decreto Legislativo n. 267/2000;

con voti favorevoli espressi in forma palese all’unanimità,

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene
inserita nel presente atto come parte costitutiva del medesimo.

Inoltre, ravvisata l’urgenza, con separata votazione in forma palese con voti favorevoli
all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000.



Deliberazione della Giunta comunale n°3 / 2024

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

Il SINDACO Il SEGRETARIO

..

=======================================================================

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il SEGRETARIO
..

=======================================================================
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i
(CAD)., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato
in originale nella banca dati del Comune di Fumane ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	Estratto_proposta
	posizionefirma_2
	posizionefirma_1
	posizionefirma_3



